ผู้คนต่าง ๆ ได้กล่าวขวัญถึงการขุดคลองผ่านคอคอดกระ เพื่อเชื่อมทะเลอันดามันกับอ่าวสยามกันมากขึ้น โครงการขุดคลอง เช่นนี้ไม่น่าจะเป็นประโยชน์ต่อจักรภพอังกฤษ เพราะอาจจะทำให้มีเรือแควใช้บริการที่ท่าเรือสิงคโปร์และปีนังน้อยลง แต่อย่างไรก็ดี อังกฤษก็ได้ส่งนายช่างมาสำรวจคอคอดกระ ตั้งแต่ปี พ.ศ. 2401 (ค.ศ. 1858) ก่อนที่ เดอ เลสเซปส์ จะขุดคลองสุเอซสำเร็จถึง 20 ปี ผู้ควบคุมหน่วยสำรวจชาวอังกฤษในครั้งนั้นคือ นายพันตรีเฟรเซอร์ (FRAZER) และนายพันตรีเฟอร์ลอง (FURLONG)